La primera selección fue en la propia base de datos que inicialmente se buscó por los 

descriptores, separados y combinados utilizando el operador booleano and, (p. ej. hyperlexia 

and high ability). En la primera base, ScienceDirect, con el filtro de 20 años y solamente con 

la palabra hyperlexia, se encontraron ciento noventa y uno (191) resultados, inclusos, 

artículos, capítulos de libros, o index que resultó ser la mayoría, pero sólo ciento cuarenta y 

ocho (148) trabajos estaban disponibles en la base. En seguida la selección fue por el 

resumen, por lo cual, todos los index fueron descartados, así como aquellos trabajos que no 

atendían a los criterios de inclusión. La búsqueda con las palabras hyperlexia and high ability